

Diário da Justiça Eletrônico nº 103 Disponibilização: 08/06/2021 Publicação: 08/06/2021

#### TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Rua José Camacho, n.º 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

### ATO Nº 484/2021

Divulga resultado final do processo de escolha e designa magistrados e servidores para comporem a Comissão de Prevenção e Combate ao Assédio Moral, Sexual e Discriminação, no âmbito do Poder Judiciário do Estado de Rondônia.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a Resolução CNJ n. 351, de 28 de outubro de 2020, que institui, no âmbito do Poder Judiciário, a Política de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação;

CONSIDERANDO a Resolução n. 189/2021-TJRO, de 27 de abril de 2021, que institui a Política de Prevenção e Combate ao Assédio Moral, Sexual e Discriminação no âmbito do Poder Judiciário do Estado de Rondônia, e dá outras providências; bem como Comissão de Prevenção e Combate ao Assédio Moral, Sexual e Discriminação (CPCAD);

CONSIDERANDO o Edital n. 001/2021-CPCAD, de 5 de maio de 2021, para preenchimento das vagas de membros titulares da Comissão Prevenção e Combate ao Assédio Moral, Sexual e Discriminação (CPCAD) no âmbito do Poder Judiciário do Estado de Rondônia;

CONSIDERANDO a Resolução n. 121/2019-PR, de 26/11/2019, que trata da Política de Gestão de Pessoas no âmbito do Poder Judiciário do Estado de Rondônia e estabelece os requisitos de governança da política;

CONSIDERANDO o resultado final do processo de escolha dos membros do CPCAD, após votação direta de servidores e magistrados pelo Portal Gestão de Pessoas, indicação pelo Presidente do Tribunal, pela Ameron, pelo Sinjur, pela Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão (CPAI), pela Secretaria Administrativa, pela Secretaria de Gestão de Pessoas e pelas entidades convidadas;

CONSIDERANDO o Processo n. 0011797-45.2020.8.22.8000;

### RESOLVE:

Art. 1º Divulgar resultado final do processo de escolha e designar magistrados, servidores e convidados para comporem a Comissão de Prevenção e Combate ao Assédio Moral, Sexual e Discriminação (CPCAD), no âmbito do Poder Judiciário do Estado de Rondônia, conforme Anexo único deste Ato.

Parágrafo único. O mandato dos membros do Comitê Gestor Regional será de 2 (dois) anos.

Art. 2º Os magistrados e servidores designados irão compor o referido comitê sem prejuízo das suas respectivas funções.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Publique-se.

Registre-se.

Cumpra-se.

## Desembargador Paulo Kiyochi Mori

Presidente do Tribunal de Justiça

### ATO Nº 484/2020

# **ANEXO ÚNICO**

Resultado final do processo de escolha e designação dos membros da Comissão de Prevenção e Combate ao Assédio Moral, Sexual e Discriminação (CPCAD)

Forma de Composição	Categoria	Nome	Lotação	Função
Indicados pelo Presidente	Magistrado	Álvaro Kalix Ferro	Titular do 1º Juízo do Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da Comarca de Porto Velho, atual Juiz Auxiliar da Presidência	Titular
	Servidor - Psicólogo	Marcos Paulo Soares da Silva	Seção de Desempenho e Desenvolvimento de Gestores e Servidores (SEDEGES/SGP) - cad. n. 205352-7	Titular
	Servidor - Psicólogo	Giuseppe de Lima Moura	Seção de Desempenho e Desenvolvimento de Gestores e Servidores (SEDEGES/SGP) - Cad. 205321-7	Titular
	Servidor - Assessor Jurídico da SGP	Julio César Nascimento de Souza Costa	Assessoria Jurídica e Controle (ASJUC) - Cad. n. 204559-1	Titular
Eleitos por votação direta entre os seus pares	Magistrado	Emy Karla Yamamoto Roque	Titular da 1ª Vara Cível da Comarca de Cacoal/RO	Titular
	Servidor	Antoninho Santana de Lima	Seção de Acompanhamento e Controle de Contratos, Convênios e Atas de Registro de Preços/ DCC/Deagesp - Cad. 0039314	Titular
Indicado pela CPAI	Servidor	Alexandro Pinheiro Almeida	Núcleo de Acessibilidade, Inclusão e Gestão Socioambiental	Titular

3/06/2021		SEI/1JRU - 2228	403 - Alu	
			Nages/GGOV - Cad. n. 204276-2	
Indicado pela SGP	Estagiário	Letícia Paula Cazula Silva	Divisão de Pessoal - Cad. 805913-	Titular
Indicado pela SA	Colaborador Terceirizado	Idaianne Rosemira da Costa	Encarregada - TJ-SEDE	Titular
Indicado pela Ameron	Magistrado	Euma Mendonça Tourinho	Titular da Vara de Proteção à Infância e Juventude de Porto Velho, atual presidente da Ameron.	Titular
Indicado pelo Sinjur	Servidor	Ezequiel Fernandes de Oliveira	Analista Judiciário — Psicólogo - Núcleo Psicossocial, da comarca de Buritis - Cad. n. 206868-6	Titular
Indicado pelo MP-RO - Convidado	Promotora de Justiça	IHlavia Rarboca Shimizii Mazzini	Titular da 36ª Promotoria de Justiça de Porto Velho	Convidado
Indicado pela DPE-RO - Convidado	Defensora Pública	Débora Machado Aragão	Defensoria Pública do Estado de Rondônia	Convidado



Documento assinado eletronicamente por PAULO KIYOCHI MORI, Presidente do Tribunal de **Justiça de Rondônia**, em 07/06/2021, às 12:26 (horário de Rondônia), conforme art. 6°, § 1°, do <u>Decreto</u> n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no Portal SEI <a href="https://www.tjro.jus.br/mn-sist-sei">https://www.tjro.jus.br/mn-sist-sei</a>, informando o código verificador 2228403 e o código CRC 4EC8C7E1.

**Referência**: Processo nº 0011797-45.2020.8.22.8000

SEI nº 2228403/versão10